Nº do Processo: 255.00000443/2024-76

Interessado: Gerência Administrativa

Assunto: Serviços de investigação e segurança - Vigilância - Emergencial

Número de referência: dp4672024

DESPACHO GLPS Nº 467/2024
ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA Nº 013/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações, e diante
das informações constantes dos autos e do Parecer Jurídico nº 105/2024 (0029139957), autorizo
a contratação direta emergencial, por dispensa de licitação, com base no artigo 75, VIII, da Lei
Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, da empresa Essencial Sistema de Segurança
Ltda, inscrita no CNPJ Nº 05.457.677/0001-77, para prestação de serviços de vigilância e
segurança patrimonial com a finalidade de exercer preventivamente a proteção do patrimônio e
das pessoas que se encontram nos limites da localidade a ser vigiada, com a efetiva cobertura
dos postos designados, no âmbito da Fapesp, pelo valor mensal de R$ 137.744,94 (cento e trinta
e sete mil setecentos e quarenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), pelo período de 3
(três) meses, podendo ser prorrogado por igual período, códigos CATSERV 23701, 23647 e 23957,
do Grupo 852 – Serviços de investigação e segurança, para fins de atendimento à solicitação de
compra de material não catalogado nº 10/2024 (0027989907), ETP – SSA/GA Nº 07/2024 -V.2
(0029251294) e TR – SSA/GA Nº 07/2024 – V.2 (0029251370), da Gerência Administrativa.

Publique-se o extrato deste despacho e do contrato no Diário Oficial do Estado de

São Paulo, com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em atendimento ao § 3º, do artigo
6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento no www.compras.gov.br, com
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, 29 de maio de 2024.

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO

Gerente
Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos